
12 Teresina - Segunda-feira, 9 de novembro de 2009 • No 208

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 02/2009
DO CONTRATO Nº 01/2008

CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET. CONTRATADA: FOCUS COM.
REPRESETAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: alteração da
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA” – DA VIGÊNCIA”, do Contrato
original referente ao objeto contratado, que por este termo passa a ser
de mais 12 (doze) meses, ficando prorrogado o prazo de validade do
contrato até o dia 04.11.2010. ASSINATURA: 05.11.09.
INFORMAÇÕES: Av. Pedro Freitas, S/Nº, centro administrativo, Bloco
“A”, 2o. Andar, em Teresina-Piauí.

OF.  341

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO

ESPÉCIE: Termo de Distrato Nº 02/2009 da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a empresa R. F. DE A.
FARIAS. OBJETO: Rescisão amigável do Contrato Nº 05/09, referente
a serviços de locação de veículos, com base  no art. 79, II da Lei 8.666/
93. DATA DA ASSINATURA : 06.11.09. SIGNATÁRIOS : Valério José
de Carvalho e Renato Ferreira de Assunção Farias.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO

ESPÉCIE: Termo de Distrato Nº 03/2009 da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a empresa R. F. DE A.
FARIAS. OBJETO: Rescisão amigável do Contrato Nº 03/09, referente
a serviços de locação de veículos, com base  no art. 79, II da Lei 8.666/
93. DATA DA ASSINATURA : 06.11.09. SIGNATÁRIOS : Valério José
de Carvalho e Renato Ferreira de Assunção Farias.

OF.  348

CONVÊNIO: N° 30/2009
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei
de Diretrizes Orçamentárias do corrente exercício, Decreto n° 6.170 de 25
de julho de 2007, Portaria Interministerial n° 127 de 27 de maio de 2008.
PARTICIPANTES: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí
S.A – EMGERPI e o Instituto de Terras do Piauí - INTERPI.
OBJETO: Associar os esforços das duas entidades signatárias para, assim
conveniadas e com o emprego de meios materiais e humanos das duas
convenentes, conduzirem a administração e solução de questão fundiárias
hoje existentes e relativas a imóveis de propriedade do Estado do Piauí.
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2009
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (CONVENENTE), Luis
de Sousa Ribeiro (CONVENIADA), Diretor Geral do INTERPI.

OF.  193

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 314/2008

PROCESSO Nº: AA.120.1.004532/08
CONTRATO Nº: 314/2008
CONTRATANTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí)
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93
MUNICÍPIO: Região de Santa Luz de Baixo, PI 112(Teresina/União),
Projeto Cinturão Verde
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato nº 314/2008 por 90(noventa) dias.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor-Presidente) e
Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro), pela EMGERPI e
Rogério da Cruz de Viveiros Pereira pela empresa Plana Construtora LTDA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 312/2008

PROCESSO Nº: AA.120.1.004530/08
CONTRATO Nº: 312/2008
CONTRATANTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí)
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93
MUNICÍPIO: Região do São Vicente, PI 112(Teresina/União), Projeto
Cinturão Verde
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato nº 312/2008 por 90(noventa) dias.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor-Presidente)
e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro), pela
EMGERPI e Rogério da Cruz de Viveiros Pereira pela empresa Plana
Construtora LTDA.

OF.  58

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 014/2009
REF. PROC. ADM. 030/2009
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI.
CONTRATADA:   Lenovo Tecnologia (Brasil) Ltda
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) Notebooks Lenovo ThinkPad SL
400 Tela 14.1" RAM, HD 160 GB.
VALOR:  R$ 16.300,40(Dezesseis mil, trezentos reais e quarenta centavos).
LICIT AÇÃO:  Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 159/2008 da
Fundação Universidade de Brasília – FUB.
FONTE DE RECURSOS:Tesouro Estadual(Fonte: 00, Natureza da
Despesa: 449052)
DATA DA ASSINATURA: 23.10.2009
PRAZO DE VIGÊNCIA:  36(trinta e seis) meses, a partir da data do recebimento
definitivo , correspondente ao período de garantia dos equipamentos.

EXTRATO DE ADITIV O

Primeiro Aditivo ao Termo de Repactuação ao Contrato Nº 04/2008, firmado
entre Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e o
Centro Brasileiro de Reciclagem e Capacitação Profissional –CERCAP.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de adequação do ajuste constante da Cláusula
Segunda do Contrato nº 04/2008 (repactuação), considerando expressamente
as diretrizes traçadas pelo Caderno de Especificações Técnicas (Item 2.1).
OBJETO: Vincular ao contrato exordial projetos e programas de
interesse dos órgãos e entes do Estado controlados diretamente pela
ATI, recepcionando na parte que toca a tecnologia da informação,
especialmente: I – informatização de controle de processos para o
Núcleo da Mulher Vítima de Violência, na Defensoria Pública do Estado
do Piauí; II – execução de serviços de desenvolvimento, manutenção
corretiva, adaptativa, evolutiva e integração de sistemas para o Tribunal
de Justiça do Estado do Piauí.
PREÇO DOS SERVIÇOS : A  CERCAP perceberá valores proporcionais
às atividades solicitadas, em respeito aos fatores de ponderação
consagrados expressamente na Cláusula Segunda, Parágrafo  Segundo,
do Termo de Repactuação ao Contrato nº 04/2008.
DATA DA ASSINATURA: 01.10.2009

OF.  712

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2009 - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 9:00 (nove) horas do dia 24 de novembro de 2009,
receberá propostas para a contratação de empresa de engenharia civil
para Reforma e Ampliação do Mercado de Frutas e Verduras
(Inferninho), no Município de Oeiras, Estado do Piauí, Tipo de
Licitação é o de MENOR PREÇO, regime de empreitada por Preço
UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente da
contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do Estado
do Piauí – SEINFRA. Dotação Orçamentária: 16101 15 451 36; Projeto:
1.340; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00. O Edital, Minuta de
Contrato, Projeto, Especificações, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários e Cronograma Físico-Financeiro, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA,
sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º
andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais
217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus
elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00
relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 06 de novembro de 2009.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  842


